Edital de seleção para atividade de assessoria de imprensa junto a Seção

Sindical dos Docentes da UEPG (SINDUEPG).

EDITAL N.º 01/2021

A Diretoria do SINDUEPG (Gestão 2021-2023) torna público o edital que

estabelece as instruções destinadas à seleção e contratação de assessor de

imprensa:

1 - Dos requisitos:

- Poderão se inscrever jornalistas com diploma profissional em jornalismo.

2 - Da vaga a ser preenchida:

O candidato selecionado ocupará UMA vaga existente na atividade de

Assessoria de Comunicação e será contratado com registro em carteira de

trabalho com pagamento mensal no valor de R$ 2.800,00 (valor bruto)

referente a 20 horas semanais distribuídas ao longo da semana.

3 – Das atribuições para o cargo:

O assessor será responsável pela criação e desenvolvimento de estratégias de

comunicação que atendam aos interesses do sindicato.

Entre as atribuições que compõem a rotina do contratado estão: planejamento

e aplicação de projeto comunicacional; criação e postagem de conteúdo

informativo em diferentes formatos (áudio, texto e vídeo) na página do sindicato

na internet; gestão e abastecimento das redes sociais do sindicato (Facebook,

Instagram, YouTube e Whats App, entre outras); relacionamento com órgãos

de imprensa (rádios, tvs e jornais); clipping; pesquisas em sites públicos

(portais da transparência, Assembleia Legislativa do Paraná, etc); entre outras

demandas relativas a assessoria de comunicação.

4 - Das inscrições:

As inscrições são gratuitas e serão realizadas no período de 02/06 a

07/06/2021, mediante o envio de informações pessoais (nome, endereço,

telefone e e-mail e breve currículo) junto da comprovação de titulação (diploma

ou certidão de conclusão de curso) para o e-mail do sindicato:

sinduepg@sinduepg.com.br

5 – Do processo de seleção:

A seleção dos candidatos será feita por meio de análise de currículo e de

entrevista.

Para análise do currículo será obrigatório anexar os documentos

comprobatórios das informações, bem como comprovação de no mínimo dois

anos de experiência na área.

Na entrevista serão avaliados conhecimentos relativos a atuação em

assessoria de comunicação em entidades sindicais/associativas, bem como

compreensão sobre o contexto político, econômico e social em relação a

atuação da entidade contratante.

A entrevista ocorrerá na modalidade online, com data e horário informados

através do e-mail constante na documentação de inscrição.

A falta de qualquer documento comprobatório acarretará na desclassificação

do candidato.

A entrevista será realizada online e será de responsabilidade do candidato

preparar as condições para que a mesma não sofra interferências externas,

como queda de energia, oscilação de sinal de internet ou outro, que possa

interferir no processo e que ocasionará a desclassificação do processo.

6 - Da Classificação e resultado final:

A nota final será obtida a partir da soma da nota da análise do currículo (até

sete pontos) com a nota da entrevista pessoal (até três pontos).

7 – Cronograma

Inscrições: 02 a 07/06/2021

Deferimento das inscrições: 10/06/2021

Entrevistas: de 16 a 18/06/2021

Resultado final: a partir de 23/06/2021

Os casos omissos serão resolvidos pela direção do SINDUEPG.